
 
 

LAPORAN TUGAS AKHIR 

 

 

 

ANALISIS PREFERENSI PENGGUNAAN E-

FORM PADA PELAPORAN SPT TAHUNAN 

ORANG PRIBADI 1770 S 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

OLEH: 

NI LUH PUTU WIDIANI 

NIM. 2315672014 

 

 

 

 

Program Studi Diploma Dua Administarasi Perpajakan  

Jurusan Akuntansi 

Politeknik Negeri Bali 

2025



 
 

LAPORAN TUGAS AKHIR 

 

 

 

ANALISIS PREFERENSI PENGGUNAAN E-

FORM PADA PELAPORAN SPT TAHUNAN 

ORANG PRIBADI 1770 S 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

OLEH: 

NI LUH PUTU WIDIANI 

NIM. 2315672014 

 

 

 

 

Program Studi Diploma Dua Administarasi Perpajakan  

Jurusan Akuntansi 

Politeknik Negeri Bali 

2025 



 

ii 
 

LEMBAR PERSETUJUAN TUGAS AKHIR 

 

 

ANALISIS PREFERENSI PENGGUNAAN E-FORM PADA 

PELAPORAN SPT TAHUNAN ORANG PRIBADI 1770 S  

 

Oleh: 

NI LUH PUTU WIDIANI 

NIM. 2315672014 

 

Tugas Akhir ini Diajukan untuk 

Menyelesaikan Program Pendidikan Diploma II 

di 

Program Studi D II Administrasi Perpajakan 

Jurusan Akuntansi - Politeknik Negeri Bali 

 

Telah disetujui oleh: 

Pembimbing: 

 

I Made Adhi Wirayana,S.E.,M.Si. 

NIP.199609032022031013 

 

 

 

Program Studi Diploma Dua Administarasi Perpajakan  

Jurusan Akuntansi 

Politeknik Negeri Bali 

2025 



 

iii 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

v 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEMBAR PERNYATAAN 
 

PERSETUJUAN PUBLIKASI LAPORAN TUGAS AKHIR 

UNTUK KEPENTINGAN AKADEMIS 

 

 

Saya yang bertanda tangan di bawah ini:  

Nama : Ni Luh Putu Widiani 



 

vi 
 

NIM : 2315672014 

Program Studi : Diploma Dua Administrasi Perpajakan 

Jurusan : Akuntansi 

Jenis Karya : Laporan Tugas Akhir 

demi pengembangan ilmu pengetahuan, menyetujui untuk memberikan kepada 

Politeknik Negeri Bali Hak Bebas Royalti Nonekslusif (Non-exclusive Royalty-Free 

Right) atas karya ilmiah saya yang berjudul “ANALISIS PREFERENSI 

PENGGUNAAN E-FORM PADA SPT TAHUNAN ORANG PRIBADI 1770S” beserta 

perangkat yang ada (jika diperlukan). Dengan Hak Bebas Royalti Nonekslusif ini 

Politeknik Negeri Bali berhak menyimpan, mengalihmedia atau mengalihformatkan, 

mengelola dalam bentuk pangkalan data (database), merawat, dan memublikasikan 

tugas akhir saya selama tetap mencantumkan nama saya sebagai penulis/pencipta dan 

sebagai pemilik Hak Cipta.  

Demikian pernyataan ini saya buat dengan sebenarnya.  

 

 

 

                                                                                   Bukit Jimbaran, 7 Februari 2025 

                                                          Yang menyatakan  

 

                                                       

                                                                                   Ni Luh Putu Widiani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

vii 
 

 

 

FORM PERNYATAAN PLAGIARISME 

 
 

Saya yang bertandatangan dibawah ini:   

Nama : Ni Luh Putu Widiani 

NIM : 2315672014 

Program Studi : Diploma Dua Administrasi Perpajakan 

Jurusan : Akuntansi 

Jenis Karya : Laporan Tugas Akhir 

menyatakan dengan sesungguhnya bahwa Laporan Tugas Akhir berjudul ANALISIS 

PREFERENSI PENGGUNAAN E-FORM PADA PELAPORAN SPT TAHUNAN 

ORANG PRIBADI 1770S adalah betul-betul karya sendiri dan bukan menjiplak atau 

hasil karya orang lain. Hal-hal yang bukan karya saya, dalam Laporan Tugas Akhir 

tersebut diberi tanda citasi dan ditunjukkan dalam daftar pustaka.  

Apabila di kemudian hari terbukti pernyataan saya tidak benar, maka saya bersedia 

menerima sanksi akademik berupa pencabutan Laporan Tugas Akhir dan gelar yang 

saya peroleh dari Laporan Tugas Akhir tersebut.  

 

 

 

 

Bukit Jimbaran, 7 Februari 2025  

Yang membuat pernyataan  

 

 

Ni Luh Putu Widiani 

NIM. 2315672014 

 

 

 



 

viii 
 

KATA PENGANTAR 
 

Puji Syukur penulis panjatkan kehadapan Tuhan yang Maha Esa, karena atas 

berkat dan Rahmat-Nya penulis dapat menyelesaikan penyusunan Laporan Tugas 

Akhir ini yang berjudul “ANALISIS PREFERENSI PENGGUNAAN E-FORM 

PADA PELAPORAN SPT TAHUNAN ORANG PRIBADI 1770S” tepat pada 

waktunya. 

Penyusunan laporan tugas akhir ini diajukan untuk memenuhi salah satu 

persyaratan kelulusan Program Pendidikan Diploma II pada Program Studi Diploma 

Dua Administrasi Perpajakan Jurusan Akuntansi Politeknik Negeri Bali.  

Dalam penyusunan Laporan Tugas Akhir ini penulis banyak memperoleh 

bimbingan dan masukan dari berbagai pihak, baik secara langsung maupun tidak 

langsung. Oleh karena itu dalam kesempatan ini penulis mengucapkan terima kasih 

kepada:  

1. Bapak I Nyoman Abdi, S.E., M. eCom., selaku Direktur Politeknik Negeri Bali 

2. Bapak I Made Bagia, S.E., M.Si., Ak., selaku Ketua Jurusan Akuntansi 

Politeteknik Negeri Bali 

3. Ibu I Gusti Ayu Asti Pramitari selaku Ketua Program Studi Diploma II 

Administrasi Perpajakan  

4. Bapak I Made Adhi Wirayana,S.E,M.Si. selaku Dosen pembimbing penulis yang 

telah meluangkan waktunya guna memberikan bimbingan, petunjuk dan arahan 

yang bermanfaat dalam penyusunan Laporan Tugas Akhir ini 

5. Ibu Desak Putu Rika Rositayani,SST. Akt.,Ak. BKP selaku pemimpin Bakas 

Consulting yang telah memberikan kesempatan penulis untuk melaksanakan 

Praktik Kerja Lapangan di perusahannya 

6. Semua pembimbing di Bakas Consulting yang telah memberikan bimbingan, ilmu 

dan saran selama penulis melaksanakan Praktik Kerja Lapangan 

7. Seluruh dosen dan staf Jurusan Akuntansi Politeknik Negeri Bali yang telah 

memberikan ilmu dan saran pembelajaran selama menjadi mahasiswa di 

Politekinik Negeri Bali 

8. Orang tua, saudara dan seluruh keluarga yang telah memberikan semangat dan 

dorongan moral maupun material 



 

ix 
 

9. Sahabat dan rekan-rekan di Program Studi Diploma II Administrasi Perpajakan 

Angkatan 2023/2024 yang telah memberikan banyak bantuan serta informasi 

kepada penulis selama melakukan studi  

10. Seluruh pihak yang telah memberikan bantuan serta dukungan baik moral maupun 

material yang penulis tak dapat sebuatkan satu-persatu                                                                                                             

Penulis menyadari bahwa Laporan Tugas Akhir ini masih jauh dari sempurna, 

oleh karena itu segala kritik dan saran yang bersifat membangun sangat penulis 

harapkan.  

Akhir kata semoga Laporan Tugas Akhir ini dapat bermanfaat bagi mahasiswa 

Politeknik Negeri Bali khususnya, dan pembaca pada umumnya.  

                         

Jimbaran, 7 Februari 2025 

 

 

 

 

Penulis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

x 
 

ABSTRAK 
 

Kewajiban melapor SPT Tahunan dilakukan oleh wajib pajak badan maupun wajib 

pajak orang pribadi. Setiap tahun, wajib pajak orang pribadi, baik yang bekerja sebagai 

pegawai maupun pemilik bisnis atau pekerja bebas harus melaporkan Surat 

Pemberitahuan Tahunan yang berisikan total pendapatan kotornya dan pajaknya yang 

telah dibayarkan kepada negara. Pelaporan SPT Tahunan dapat dilakukan secara 

online melalui situs DJP online, kita bisa mengunjungi situs tersebut dan melakukan 

pengisian formulir SPT sesuai dengan golongan dan peruntukannya. Mengisi formulir 

SPT dapat dilakukan melalui dua cara yaitu E-Filling dan E-Form. Tujuan penelitian 

ini untuk mengetahui formulir SPT mana yang lebih efisien dipakai pada pelaporan 

SPT orang pribadi. Tuan XY merupakan wajib pajak orang pribadi yang 

penghasilannya lebih dari 60 juta dan menerima penghasilan dari 2 pemberi kerja oleh 

sebab itu ia menggunakan formulir SPT 1770 S, selama pelaporan SPT Tahunan beliau 

menggunakan E-From.  E-Form merupakan saluran pelaporan SPT Tahunan semi 

online berupa formulir elektronik. Dapat mengisi SPT secara offline dengan 

mengunduh formulir di E-Form terlebih dahulu. Pengisian SPT dapat dilanjutkan 

sewaktu-waktu dari proses sebelumnya dengan menginstal Adobe Reader pada 

perangkat komputer untuk membuka file E-Form. Pelaporan SPT Tahunan pajak 

melalui E-Filling membutuhkan jaringan internet saat pengisian SPT dan harus 

mengulang SPT dari awal jika koneksi internet terputus ditengah-tengah proses 

pelaporan itu mempersulit wajib pajak melakukan pelaporan SPT Tahunan. 

Kata Kunci: Pelaporan Tahunan, E-Form, Kemudahan 
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ABSTRACT 
 
 

 

The obligation to report annual SPT is carried out by corporate taxpayers and 

individual taxpayers. Every year, individual taxpayers, whether working as employees 

or business owners/casual workers, must report an Annual Tax Return containing 

their total gross income and taxes paid to the state. Annual tax return reporting can 

be done online via the DJP online site, we can visit the site and fill in the SPT form 

according to the class and designation. Filling out the tax return form can be done in 

2 ways, namely E-Filling and E-Form. The aim of this research is to find out which 

SPT form is more efficient to use for reporting individual SPT. Mr. XY E-Form is a 

semi-online Annual SPT reporting channel in the form of an electronic form. You can 

fill out your SPT offline by downloading the form on E-Form first. Filling out the SPT 

can be continued at any time from the previous process by installing Adobe Reader on 

the computer device to open the E-Form file. Reporting the annual tax return via E-

Filling requires an internet connection when filling in the tax return and must repeat 

the tax return from the beginning if the internet connection is lost in the middle of the 

reporting process, making it difficult for taxpayers to report the annual tax return. 

 

Keywords: Annual Reporting, E-Form, Convenience 
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BAB I 

PENDAHULUAN 
 

1.1. Latar Belakang 

Indonesia menggunakan 3 (tiga) sistem pemungutan pajak untuk menentukan 

besaran pajak. Sistem pemungutan pajak adalah prosedur penghitungan besaran 

pajak yang harus dibayar Wajib Pajak kepada negara. Tiga jenis sistem pemungutan 

pajak di Indonesia, yaitu Self-Assessment System, Official Assessment System, 

dan Withholding Assessment System. Self-Assessment system merupakan suatu sistem 

pemungutan pajak yang memberi wewenang penuh kepada Wajib Pajak untuk 

melakukan perhitungan, menyetor, dan melaporkan pajak dalam Surat Pemberitahuan 

(SPT) ke Direktur Jenderal Pajak sendiri. Pemerintah dalam sistem ini bekerja untuk 

mengawasi Wajib Pajak dan tidak terlibat dalam proses pengurusan. Pemerintah dapat 

mengeluarkan Surat Ketetapan Pajak (SKP), jika Wajib Pajak terlambat melaporkan 

pajak, terlambat melunasi pajak terutang, atau ada pajak yang tidak dibayarkan Wajib 

Pajak. 

Berdasarkan Peraturan Direktur Jenderal Pajak Nomor PER-19/PJ/2014 tentang 

Tata Cara Penyampaian Surat Pemberitahuan Tahunan Bagi Wajib Pajak Orang 

Pribadi yang Menggunakan Formulir. Ada beberapa jenis Surat Pemberitahuan yang 

dapat disampaikan yaitu Surat Pemberitahuan Tahunan Wajib Pajak Orang Pribadi 

1770, 1770 S, dan 1770 SS. Formulir 1770 diperuntukan bagi Wajib Pajak Orang 

Pribadi yang menerima penghasilan dari usaha atau pekerjaan bebas, penghasilan dari 

satu atau lebih pemberi kerja, penghasilan yang dikenakan PPh final, atau penghasilan 

dari dalam negeri maupun luar negeri lainnya. Formulir 1770 S diperuntukan bagi 

Wajib Pajak Orang Pribadi dengan penghasilan bruto sama dengan atau lebih dari 

Rp60.000.000 (setahun) selain dari usaha dan/atau pekerjaan bebas dari satu pemberi 

kerja. Sedangkan Formulir 1770 SS, Wajib Pajak Orang Pribadi dengan penghasilan 

bruto selain dari usaha dan/atau pekerjaan bebas kurang dari Rp60.000.000 (setahun) 

dari satu atau lebih pemberi kerja Penghasilan lain. 

Perkembangan teknologi informasi yang semakin canggih di era digital saat ini 

menjadikan peluang sekaligus tantangan bagi Direktorat Jenderal Pajak untuk 
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senantiasa menyesuaikan diri dan melakukan inovasi baru demi menunjang keamanan 

dan kenyamanan wajib pajak pada pembayaran dan pelaporan pajak. Perubahan 

mendasar yang berkaitan dengan modernisasi pajak terjadi di awal tahun 2005 yaitu 

dilaksanakannya pelayanan kepada wajib pajak yang baru untuk memfasilitasi 

penyampaian surat pemberitahuan (SPT) menggunakan elektronik (E-Filling). 

Tepatnya pada tanggal 24 Januari 2005 bertepatan di kantor kepresidenan, presiden 

republik Indonesia bersama-sama dengan DJP meluncurkan produk E-Filling atau 

Electronic Filing System yaitu system pelaporan/penyampaian pajak dengan surat 

pemberitahuan (SPT) secara elektronik yang dilakukan melalui sistem online yang 

real time. Pada tahun 2021, Ditjen Pajak (DJP) meluncurkan aplikasi baru pelaporan 

Surat Pemberitahuan (SPT) Tahunan, E-Form pdf. E-Form adalah metode baru 

pelaporan SPT Tahunan PPh Orang Pribadi yang bisa dikerjakan secara offline. E-

Form merupakan salah satu kemudahan dalam mengisi SPT Tahunan secara elektronik 

tanpa memerlukan koneksi selama tahap pengisian data. Formulir SPT Tahunan 

elektronik ini berupa file berekstensi .xfdl dan dibuka menggunakan aplikasi viewer. 

Perbandingan E-Form dengan E-Filling yang paling signifikan adalah pada saat 

pengisian SPT yaitu E-Form dapat dilakukan secara offline. Hal ini berbeda saat 

menggunakan E-Filling, yang koneksi internet harus stabil dan tidak boleh terputus 

dalam seluruh tahapan. Jika koneksi terputus sebelum proses penyimpanan di tahap 

akhir, data yang diinput akan hilang. 

Pak XY merupakan Wajib Pajak Orang Pribadi dengan penghasilan bruto sama 

dengan atau lebih dari Rp60.000.000 (setahun) selain dari usaha dan/atau pekerjaan 

bebas dari satu pemberi kerja. Maka dari itu pak XY menggunakan formulir 1770 S ia 

memilih menggunakan E-Form. Pak XY memiliki banyak asset, jika menggunakan E-

Filling harus imput satu-satu itu membutuhkan banyak waktu, namun pada E-Form 

dapat impor data asset sehingga memudahkan dalam input asset yang banyak. Untuk 

mengetahui perbandingan pengisian dan pelaporan SPT Tahunan Orang Pribadi 1770S 

menggunakan E-Form dan E-Filling maka dilakukan penelitian dalam Tugas Akhir 

dengan judul “Analisis Preferensi Penggunaan E-Form Pada Pelaporan SPT Tahunan 

Orang Pribadi 1770S” 

1.2. Rumusan Masalah 

Berdasarkan latar belakang yang telah dijabarkan, maka rumusan masalah dalam 

tugas akhir ini ialah:  
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a. Bagaimana prosedur pelaporan SPT Tahunan Pak XY menggunakan formulir 1770 

S pada E-Form? 

b. Bagaimana perbandingan pelaporan SPT Tahunan Wajib Pajak Orang Pribadi 

menggunakan E-Form dan E-Filling? 

1.3. Batasan Masalah 

Pada Penelitian ini, membatasi lingkup penggunaan data Wajib Pajak Orang 

Pribadi dimana tidak akan mencantumkan perhitungan hanya perbandingan dan 

prosedur pelaporan menggunakan E-Form. 

1.4. Tujuan Penelitian 

Berdasarkan rumusan masalah yang disebutkan, maka tujuan dari penelitian ini 

adalah sebagai berikut:  

a. Untuk mengetahui prosedur pelaporan SPT Tahunan Pak XY menggunakan 

formulir 1770 S pada E-Form. 

b. Untuk mengetahui perbandingan pelaporan SPT Tahunan Orang Pribadi 

menggunakan E-Form dan E-Filling. 

1.5. Manfaat Penelitian 

Adapun manfaat yang diharapkan dari tugas akhir yang penulis lakukan adalah 

sebagai berikut: 

1.5.1. Manfaat Teoritis 

Melalui penelitian ini diharapkan dapat menjadi referensi untuk 

penelitian selanjutnya sebagai tambahan wawasan dan pengetahuan tentang 

perbandingan E-Form dan E-Filling, dan cara mengisian E-Form. 

1.5.2. Manfaat Praktis 

a. Bagi Wajib Pajak 

Penelitian ini diharapkan akan menghasilkan informasi yang bermanfaat bagi 

Wajib Pajak Orang Pribadi, khususnya Pak XY mengenai prosedur pengisian 

E-Form dan perbandingan E-Form dan E-Filling. 

b. Bagi Mahasiswa 

Hasil penelitian ini diharapkan dapat menambah wawasan mahasiswa, 

sehingga dapat mengaplikasikan ilmu yang didapat di bangku kuliah dengan 

menerapkannya mengenai perbandingan E-Form dan E-Filling, dan cara 

pengisian E-Form. 
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c. Bagi Politeknik Negeri Bali 

Hasil penelitian ini diharapkan dapat menambah wawasan pembaca 

mengenai perbandingan E-Form dan E-Filling, dan cara mengisian E-Form 

yang ditempatkan di perpustakaan Politeknik Negeri Bali dan diharapkan 

dapat dijadikan bahan referensi untuk penelitian selanjutnya. 

d. Bagi Penulis  

Melalui hasil penelitian penulis mengharapkan dapat menambah wawasan 

penulis dan memahami lebih dalam mengenai perbandingan E-Form dan E-

Filling, dan cara mengisian E-Form dan dapat diimplementasikan pada 

pekerjaan penulis dimasa depan. 
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BAB V 

SIMPULAN DAN SARAN 
 

5.1. Simpulan  

1. Pelaporan SPT Tahunan Orang Pribadi Pak XY dapat dilakukan secara daring 

menggunakan E-Form, dengan cara login DJP online lalu mengunduh formulir 

E-Form. Buka formulir E-Form menggunakan aplikasi viewer (Adobe Reader), 

lalu isi sesuia dengan data yang ada, setelah selesai pengisian E-Form 

selanjutnya pengiriman SPT bisa dilakukan dengan menggunakan kode yang 

telah dikirimkan melalui gmail yang terdaftar. Setelah pengiriman sukses bukti 

lapor akan dikirimkan melalui gmail. 

2. E-Form dan E-Filling adalah dua sistem pelaporan Surat Pemberitahuan 

Tahunan (SPT) pajak secara daring. Kedua sistem ini memiliki perbedaan yaitu 

dari segi Penggunaan Internet, Fleksebilitas, Penggunaan Perangkat, 

Dokumentasi, dan Cara Pengiriman namun perbedaan tersebut dapat menjadi 

acuan untuk memilih mana yang lebih baik untuk di gunakan wajib pajak. 

5.2. Saran 

Bagi wajib pajak yang akan melaporkan SPT tahunan dapat mempertimbangkan 

penggunaan E-Form dan E-Filling. Bagi wajib pajak yang ingin pelaporan SPT 

tahunan secara cepat, dengan data yang tidak terlalu banyak dapat menggunakan E-

Filling dan bagi wajib pajak yang memerlukan waktu agak lama, dengan jumlah data 

dan harta yang banyak dapat menggunakan E-Form. 

Saran bagi penulis, mahasiswa dapat memperoleh pengalaman praktis melalui 

program magang pada industri khususnya perpajakan, sehingga dapat memperdalam 

pemahaman dalam prosedur pelaporan SPT Tahunan menggunakan E-Form dan 

perbedaan Penggunaan E-Form dan E-Filling. 

Saran bagi Politeknik Negeri Bali, pembelajaran perkuliahan di bidang 

perpajakan perlu terus ditingkatkan dan disesuaikan dengan perkembangan peraturan 

dan praktik perpajakan terkini. Dapat meningkatkan praktik dalam Pengisian E-Form. 

Politeknik Negeri Bali diharapkan dapat terus menjalin kerjasama yang lebih erat 
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dengan praktisi di bidang perpajakan, seperti kantor konsultan pajak dan perusahaan. 

Hal ini dapat diwujudkan melalui kuliah tamu, workshop, atau program magang. 
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